6. TUNC ACHIOR VIDENS VIRTUTEM (potentiam et fortitudinem scilicet tam fortem, prodigiosam et divinam victoriam de cæso Holoferne), QUAM FECIT DEUS ISRAEL (Græce Israelis, id est populi Israelitici), RELICTO GENTILITATIS RITU (idololatria et gentilismo), CÆDIDIT DEO, ET CIRCUMCIDIT (non sua, sed Levite alicujus manu) CARNEM PRÆPUTII SUI, — factus proselytus et Iudeus; licet enim Ammonite, Arabes, Phœnicæ, Egyptii, Ethiopes circumcisionem jam olim ab Abraham et Iudeis accepissent, tamen acceperant eam ut liberam, non ut obligantem et necessariam, uti eam a Deo jubente acceperant Hebræi. Unde multi se non circumcidebant ob pudorem et dolorem circumcisionis: quare paulatim circumcisio apud eos quasi evanuit. Achior ergo, licet Ammonita, fuit incircumcisus, sed hoc facto Judith conversus ad Judaismum, se circumcidit. Circumcisio enim erat professio Judaismi et legis Mosaicæ, sicut baptismus jam est professio Christianismi et legis Evangelicæ.

ET APPPOSITUS EST AD POPULUM ISRAEL, — ut quasi civis Israelitarum jus civium haberet ad omnia eorum privilegia, jura, dignitates etiam et magistratus. Licet enim Deus vetuisset *Deut.* xxiii, 3, Ammonitas et Moabitas admitti in cœtum Israel, tamen in hac lege permisit dispensari ob insignia alienigeni in Israelém merita, qualia fuerunt Achior, qui coram Holoferne Dei erga Israelém providentiam et protectionem publice erat professus, et dignis eoncomiis celebrarat. Sic Ruth Moabitis admissa fuit in cœtum Israel, nubensque Booz, facta est avia Davidis indeque Christi. Hanc enim esse Dei mentem responderunt legisperiti, vel Prophete, vel Pontifices consulentes Deum per Urim et Thummim, de quibus dixi *Exodi* cap. xxxvii, vers. 28.

10. NULLUS ENIM AUDEBAT CURRICULUM VIRTUTIS ASSYRIORUM PULSANDO AUT INTRANDO APERIRE. — « Virtutis », id est, potentia et majestatis « Assyriorum », ita vocant Holofernem suum duce[m] et principem, qui coram Holoferne suum duce[m] et principem vocant. Sicut nos regem vel principem vocamus Regiam Majestatem, suam Celsitudinem, suam Excellentiam.

12. EGRESSI MURES DE CAVERNIS. — Ita ex conterritis vocant etiam Judæos, quasi inermes et imbelles, sed mures hosce mox experti sunt evasisse leones, qui elephantis eorum prospicerent.

13. TUNC INGRESSUS VAGAO CURRICULUM EIUS STETIT

ANTE CORTINAM. — Adeo enim principes Assyriorum et Persarum servabant suam gravitatem et majestatem, ut non nisi per cortinam loquerentur, darentque responsa, ut etiamnum faciunt reges Sinarum. Unde Athenæus, lib. IV, cap. vi, ex Heraclide tradit principes, invitatos a rege Persarum ad convivium, in eodem cubiculo cum eo cœnasse, sed interjecto velo, ita ut ab eis videri non posset, cum ipse eos facile videret.